
P

30. 4. 2024

ÁLENÍ ČARODĚJNIC

Z 1.ÁPISY DO TŘÍD ZÁKLADNÍCH ŠKOL

K ÁNIHOVNA CHYST

PESTRÝ JARNÍ PROGRAM



34/2024

Zprávy z radnice

2 duben 2024

Kultura

Kulturní a informační centrum města Přelouče
vás zve

V rámci 36. schůze Rady města Pře-
louče se mimo jiné rozhodlo, že v zadá-
vacím řízení na realizaci veřejné zakázky
„Rekonstrukce ul. Sportovní, Přelouč“ –
výběr dodavatele ekonomicky nejvýhod-
nější nabídku podal dodavatel AQUA-
SYS spol. s r. o. Žďár n. Sázavou za na-
bídkovou cenu 19 444 000 Kč bez DPH.
Dále se schválila výzva k podání nabídky
a prokázání kvalifikace – zadávací doku-
mentaci a znění smlouvy o dílo k veřejné
zakázce „Přístavba učeben a kabinetů –
ZŠ Školní 1510, Přelouč“. Dále se také pro-
jednaly body jako zřízení věcného břeme-
ne, zápis KMS Tupesy ze dne 10. 2. 2024,
výsledky inventarizace majetku a závaz-
ků k 31. 12. 2023, pravidla pro přidělování
městských bytů. Radní potvrdili na pra-
covní místo ředitelky ZŠ Přelouč, Smeta-
nova 1509, okres Pardubice paní Magdu
Pacákovou s účinností od 1. 8. 2024 na
dobu 6 let v souladu s ustanovením § 166
odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškol -
ním, základním, středním, vyšším odbor-
ném a jiném vzdělávání (školský zákon),
ve znění pozdějších předpisů. Projedna-
ly se žádosti o poskytnutí dotací z roz-
počtu města v roce 2024 pro Potravino-
vou ban ku Pardubice, z.s., KONTAKT Ústí
nad Orli cí o.p.s., Cross Club Přelouč z. s.
a Římskokatolickou farnost Přelouč.
Schvá li la se smlouva o poskytnutí pro-
gramové účelové dotace ve výši maxi-
málně 23 000 Kč na pořízení zásahových
oděvů a pneumatik na vozidlo Renault
včetně montáže pro jednotku SDH města
Přelouč z rozpočtu Pardubického kraje na
rok 2024 a dále také přijetí neinvestiční
dotace 84 000 Kč od Pardubického kraje
na přípravu a konání 30. ročníku udílení
Cen Františka Filipovského za dabing. 

Na 37. schůzi Rady města Přelouče
hned v úvodu jednání radní schválili pro-
dej 4 ks vyřazených automatických sta-
věčů kuželek včetně příslušenství, zřízení
věcného břemene, majetkové převody,
pronájem pozemku p. č. 881/2 v k. Ú. Pře -
louč za účelem umístění a provozování
prodejních stánků na období od 1. 5. 2024
do 31. 8. 2024, přičemž k pronájmu měs-
to nabídne 2 prodejní místa, každé o vý-
měře cca 16 m2. Dále odsouhlasili umís-
tění herních prvků Antivandal v rámci
revitalizace Městského parku v Přelou-
či dle cenové nabídky společnost SAPE-
KOR s. r.o. Český Těšín ve výši 952 053 Kč

bez DPH. Dále se projednaly zápisy OV
Klenovka ze dne 11. 2. a 25. 2. 2024, zápis
KMS Štěpánov ze dne 6. 3. 2024, stav ne-
uhrazených pohledávek za kalendářní
rok 2023, dále také zápis Komise sociál-
ně zdravotní ze dne 13. 3. 2024. Odsou-

hlasilo se užití znaku města ve výroční
zprávě Laxus z. ú. a také se schválil bez-
úplatný převod osobního vozidla Škoda
Fabia r. z. 4E7 0464 z majetku města Pře -
l ouče na příspěvkovou organizaci Tech-
nické služby města Přelouče. Tajemnice
městského úřadu požádala radu o povo -
lení zřídit nové funkční místo „referent –
územní a stavební řízení“ v odboru sta-
vebním s účinností od 1. 4. 2024 a rada
také na základě navýšení tohoto nového
funkčního místa stanovila celkový počet
zaměstnanců úřadu na 93. 

Veškerá usnesení rady naleznete na
webových stránkách města.

Text: MG

Rada města
Na 36. jednání radních ze dne 4. 3. 2024 se přijala neinvestiční dotace od Pardu-

bického kraje na přípravu a konání jubilejního 30. ročníku udílení Cen Františka Fi-
lipovského za dabing. Dne 18. 3. 2024 v rámci 37. schůze rady se odsouhlasilo umís-
tění atraktivních herních prvků Antivandal v rámci celkové revitalizace Městského
parku v Přelouči. 



Cyklostezka Přelouč – Klenovka. Během
března se již zahájila realizace cyklostezky

z Přelouče na Klenovku. Zakázku za zhru-
ba 11,7 mil. Kč s dotací ze Státního fondu

do pravní infrastruktury ve výši 9 mil. Kč pro -
vádí společnost Skanska a. s. a její délka bu -
de 1,352 km. Celá nová trasa cyklostezky se
již rýsuje a rychlému tempu rozhodně na-
pomáhá hezké jarní počasí. Pro nadcháze -
jící sezonu se cyklisté a pěší mají rozhodně
na co těšit. 

Revitalizace Městského parku Přelouč
čeká další fáze. Úprava části chodníků a ces -
ty ve svahu pod školou. Rada města již vy-
brala také nové herní prvky Antivandal, kte -
ré se během jara budou usazovat po celé
ploše pod parkem. Jedním z atraktivních
prvků pro děti a mládež určitě bude terénní
tobogan, který město pořizuje od společnos -
ti ALFEKO s. r. o. Třebíč za 993 500,00 Kč
bez DPH. Během stavebních úprav prosí-
me všechny o dodržování pokynů pro po-
hyb v parku a děkujeme za pochopení. 

MG

Dalším milým hostem byl starosta
města Broumova Arnold Vodo chod -
ský. Za město Přelouč se verni sáže
zúčast nil starosta Martin Šmíd a mís -
tostarosta Ing. Ivan Moravec. Celá ak -
ce vznikla z iniciativy Ing. Mgr. Zden ky
Kumstýřové za Centrum svatojakub -
ských poutníků Přelouč ve spoluprá-

ci s městem Přelouč a Městskou knihovnou Přelouč na podporu
Východočeské svatojakubské cesty, která začíná na Broumovsku
a protíná dále také naše město. Výstava je pro veřejnost k dispo -
zici v Galerii a vinotéce U Kotýnků, dále obrázky a informace na-
leznete ve vestibulu městského úřadu a část fotografií je umístě -
na v prostorách přeloučské městské knihovny. Městská knihovna
Přelouč obohatila výstavu o autentické zážitky turistů z Přelouče.
Vyzvala ty, kteří třeba jen krátkou část svatojakubské pouti absol -
vo vali, aby zaslali své zážitky prostřednictvím fotografií a krátké
zprá vy do knihovny, kde se postupně tyto postřehy z putování při-

pojí k výstavě Broumovských kostelů. Slavnostní večer moderova -
la iniciátorka Ing. Mgr. Zdenka Kumstýřová. Velmi milé a zajímavé
povídání autora výstavy a starosty Bromova proložili hudebním vy -
stoupením žáci ze Základní umělecké školy Přelouč pod vedením
Petry Lojínové. Nenechte si rozhodně krásné fotografie Broumov-
ských kostelů ujít. Výstava bude v našem městě do 19. 4. 2024.

Text a fotografie: MG

54/2024

Zprávy z radnice

4 duben 2024

Zprávy z radnice

Na základě této skutečnosti informuje, že
občané města Přelouče a jeho místních čás -
tí (Lhota, Škudly, Štěpánov, Klenovka, Tupe -
sy, Lohenice a Mělice), oprávnění investoři
a dále fyzické nebo právnické osoby, které
mají vlastnická nebo obdobná práva k po -
zemku nebo stavbě na území města Přelou -

če, mohou podat podnět či návrh na Změ -
nu č. 5 územního plánu Přelouč.

Termín pro podávání návrhů na Změnu
č. 5 územního plánu Přelouč je stanoven do
30. 6. 2024. Po uplynutí tohoto termínu bu -
dou přijaté podněty zahrnuty do následují -
cí Změny Územního plánu Přelouč.

Návrh na změnu musí obsahovat ná le -
ži tosti dle § 46 odst. 1. stavebního zákona.
Pro podání návrhu doporučujeme využít
formuláře: „Podnět na pořízení Změny č. 5
ÚP Přelouč“.

Vaše návrhy podávejte osobně na poda -
telně Městského úřadu Přelouč, Českoslo -
venské armády 1665, datovou schránkou
IDDS: b4hbqav nebo zasílejte na adresu:
Městský úřad Přelouč
Odbor stavební – odd. územního plánování
Československé armády 1665
535 33 Přelouč

Oznámení o zahájení procesu 
pořizování Změny č. 5 Územního plánu Přelouč

Vernisáž BROUMOVSKÉ KOSTELY
ve Vinotéce U Kotýnků, Přelouč, 18. 3. 2024

Městský úřad Přelouč – úřad územního plánování oznamuje, že v roce 2024 bude
zahájen proces pořízení Změny č. 5 územního plánu Přelouč, v souladu s § 6 odst. 5
písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební
zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen stavební zákon).

Aktuality
Odstartovaly práce na cyklostezce Přelouč – Klenovka. V parku pod Občanskou

záložnou bude také tobogan. 

Od 18 hodin se ve Vinotéce U Kotýnků v pondělí 18. 3. 2024
konala vernisáž fotografické výstavy BROUMOVSKÉ KOS -
TELY – ZAČÁTEK VÝCHODOČESKÉ SVATOJAKUBSKÉ CESTY.
Slav nostního zahájení výstavy se zúčastnil sám autor výstavy
ThLic. Martin Lanži.

4. 3. 2024 – 2. 4. 2024 v úseku od křižovatky s ul. Dobrovského po
křižovatku s ul. Jiráskova

3. 4. 2024 – 12. 4. 2024 v úseku od křižovatky s ul. Dobrovského po kři -
žovatku s ul. Jiráskova (včetně – křižovatka nebude průjezdná!)

13. 4. 2024 – 17. 5. 2024 v úseku od křižovatky s ul. Jiráskova po
křižovatku se silnicí III/33810 (ul. Havlíčkova)

18. 5. 2024 – 27. 5. 2024 v úseku od křižovatky s MK Dobrovského
po křižovatku se silnicí III/33810 (ul. Havlíčkova) – křižovatka
s ul. Jiráskova nebude průjezdná!)

28. 5. 2024 – 11. 7. 2024 v úseku od křižovatky s ul. Jiráskova po
křižovatku se silnicí III/33810 (ul. Havlíčkova) a v úseku od kři-
žovatky s ul. Dobrovského po křižovatku s ul. Jiráskova

26. 7. 2024 – 31. 7. 2024 od křižovatky s ul. Dobrovského (včetně)
po křižovatku se silnicí III/33810 (ul. Havlíčkova) (křižovatky 
s ul. Dobrovského a Jiráskova nebudou průjezdné!)

(Termíny jednotlivých etap se mohou změnit!)

Po dobu uzavírky dojde k omezení městské autobusové dopravy
Přelouč (linka 655101).

Po dobu uzavírky uvedené v bodě 1), 3) a 5) pojedou spoje ze
zastávky Přelouč,,Pražská (směr Přelouč,,Lipiny) po trase silnice I/2
(ul. Pražská) – místní komunikace (MK) Dobrovského – MK Jihlav-
ská – MK Čáslavská – do zastávky Přelouč,,Čáslavská a dále dle
jízdního řádu (dále „JŘ“), 

po dobu uzavírky uvedené v bodech 2) a 4) spoje pojedou ze
zastávky Přelouč,,Pražská (směr Přelouč,, Lipiny) po trase silni-
ce I/2 (ul. Pražská) – MK Dobrovského – MK Jihlav ská – MK Čáslav -
ská do zastávky Přelouč,,Čáslavská a Přelouč,,Lipiny, ze zastávky
Přelouč,,Lipiny pojedou spoje po trase: silnice III/33810 – MK Čáslav-
ská – MK Jihlavská – MK Dobrovského – silnice I/2 do zastávky Pře-
louč,,Pražská a dále dle JŘ,

po dobu uzavírky uvedené v bodě 6) spoje pojedou ze zastávky
Přelouč,,Pražská (směr Přelouč,,Lipiny) po trase silnice I/2, provedou
otočení na „točně“ u domu čp. 757, dále do zastávky Přelouč,,Pražská
(směr žel. st.) – silnice I/2 – silnice III/33810 do zastávky Přelouč,,Lipiny,
odtud pojedou po trase III/33810 – silnice I/2 a dále dle JŘ (směr Pře-
louč,,žel.st),

Ing. J. Jura, stavební odbor

Úplná uzavírka provozu v ulici Bratrouchovská
V termínu 4. 3. 2024 – 31. 7. 2024 dojde z důvodu prací na

inženýrských sítích k úplné uzavírce provozu v ul. Bratrou-
chovská v Přelouči v následujících etapách. 

Dne 23. 3. 2024 proběhla akce CITO event v místě pod nadjez-
dem v Přelouči, kterou zorganizoval a uskutečnil pan Pavel Hrad-
ský. V rámci této akce se sešli dobrovolníci, kteří na předem vyme-
zeném území uklidili pohozené odpadky. Město Přelouč zajistilo
odpadkové pytle, odvoz a likvidaci odpadu. Tímto děkujeme všem
zúčastněným za projevenou ochotu a jsme rádi, že se najdou tací,
kterým není naše město lhostejné.

M. Kejdanová
(odbor živ. prostředí)

Cache In Trash Out Event (úklid odpadků v Přelouči)
Čtvrtou březnovou sobotu se uklízelo pod přeloučským nad -

jezdem. Celou akci zinicioval Pavel Hradský.  



JANSEN, Lina, 1970–
Slečna Stinnesová na cestě kolem světa.
Vydání první. Frýdek-Místek: Alpress, 2023.
304 stran. ISBN 978-80-7633-964-4.

LITERATURA PRO DĚTI A MLÁDEŽ
ŠRÁMKOVÁ, Jana, 1982–
Fánek hvězdoplavec. Vydání první. Praha:
Běžíliška, 2022. 53 stran: barevné ilustrace.
Bohatě ilustrovaný působivý příběh malé-
ho kluka Fánka, který ve svých snech pluje

kouzelnou lodí až ke hvězdám. Každý ve-
čer si tatínek s Fánkem prohlížejí zlatou
knihu pl nou barev a zvířat. 
ISBN 978-80-88360-13-1.

AUDIOKNIHY
DVOŘÁKOVÁ, Petra, 1977–
Vrány / Petra Dvořáková. [Praha]: OneHot-
Book, ℗2020. 1 audiodisk (3 hod., 49 min.).
Podle stejnojmenné knihy vydané naklada -
telstvím Host (2020).

ERBEN, Václav, 1930–2003
Vražda pro zlatého muže: případ kapitána
Exnera. [Praha]: Radioservis, ℗2023. 1 audio -
disk (4 hod., 25 min.). Rozhlasová úprava
Eva Lenartová; režie Tomáš Soldán. Čte To -
máš Jirman. 
MURAKAMI, Haruki, 1949–
Tancuj, tancuj, tancuj. [Praha]: Témbr, ©2021.
2 audiodisky (22 hod., 27 min.).Podle stejno -
jmenné knihy vydané nakladatelstvím Euro -
media Group, a.s. Odeon, 2021.             J.K.

74/2024

Kultura

Březen – měsíc čtenářství
Začátek jara je už dlouhá desetiletí v ce -

 lé naší zemi spojen s akcemi, které jsou za-
měřené na podporu čtenářství. Organi zá to   -
ry těchto programů nejsou vždy jen knihovny,

ale i školy, nakladatelství a různá sdružení,
za podpory rozhlasu, televize i dalších so -
 ciálních médií.

Důvod je každý rok stejný. Upozornit na
důležitost čtenářských dovedností, podpo -
 řit čtenářskou gramotnost a dát prostor
in formacím o tom, jak je čtenářství důle-
žité.

I v naší knihovně je březen svátkem knih
a čte nářů. Víc než jindy se na nás obracejí
škol ky a školy s žádostí o literární programy

a my jim rádi vycházíme vstříc. Nabízí  me
i ak ce pro dospělé, zveme na besedy spi  so -
vatele. 

Děkujeme všem, kteří se i v letošním ro-
ce s námi na vlně čtenářství svezli. Je důle -
žité si stále připomínat, že čím pevnější jsou
základy našeho vzdělání, tím lépe se nám
pak staví další patra. A právě čtení patří
k dů ležitým stavebním kamenům při budo -
vání těchto základů.

L. Hývlová

6 duben 2024

Kultura

Novinky z Městské knihovny Přelouč
Jaro je již dlouhá léta spojeno s kni-

hami a čtenáři. Děti se v rámci projek-
tu S knížkou do života (Bookstart) po-
tkaly v knihovně s Červenou Karkulkou.

S knížkou do života
V březnu se v rámci projektu S knížkou

do života (Bookstart) konaly z kapacitních
důvodů pouze dopolední schůzky. Děti se
tentokrát setkaly s pohádkou Červená Kar -
 kulka a pro některé z nich to bylo dokon-
ce první setkání s tímto napínavým příbě-
hem. Užily si mnoho smíchu při hádání, co
Karkulka měla v košíčku (třeba plyšového
tučňák, aby jí nebyla zima), a pobavily se
i při dupání jako vlk či hledání kytiček u ce -
stičky. 

Veškeré aktivity zpracováváme do celo -
národní metodiky projektu s Knížkou do ži -
vota a věříme, že těm, kteří ji vyzkouší, při-
nese nové nápady a možnosti, a bude se
jim líbit stejně jako nám.

D. Potůčková

NAUČNÁ LITERATURA
Psychologie
LEMBKE, Anna
Dopamin: jak přežít blahobyt a neubavit se
k smrt. Praha: Stanislav Juhaňák – Triton,
2022. 274 stran: ilustrace. Obsahuje biblio-
grafii, bibliografické odkazy a rejstřík.
ISBN 978-80-7684-008-9.
Politika, vojenství
SYRUČEK, Milan
Rusko-ukrajinské vztahy: jak hluboké jsou
kořeny současného konfliktu? Aktualizova-
né vydání. V Praze: Grada, 2023. 271 stran.
Chronologický přehled. – Obsahuje biblio-
grafii. ISBN 978-80-271-5221-6.
Výchova
FICOVÁ, Lenka Theodora, 1967–
Hry pro rozvoj čtení: od batolete po školá -
ka. Vydání 1. Praha: Grada, 2023. 134 stran:
ilustrace. Obsahuje bibliografii. 
ISBN 978-80-271-3778-7.

Hudba
UHLÍŘ, Václav, 1954–
Varhany královéhradecké diecéze. 1. vyd.
Hradec Králové: Garamon; V Kostelním Vydří:
Karmelitánské nakladatelství, 2007. 447 s.:
barev. il., portréty. Obsahuje bibliografii a rej -
stříky. ISBN 978-80-86472-27-0.

Geografie, cestopisy
SMETANOVÁ, Pavla, 1974–
Celej svět je rodná hrouda: Češky a Češi v ci -
zině. Vydání první. Praha: NLN, 2022. 193 s.
ilustrace, portréty. ISBN 978-80-7422-886-5.

KRÁSNÁ LITERATURA
TYLŠAR, František, 1966–
Skutečné příběhy ze železnice / František
Tyl šar. 1. vydání. V Brně: CPress, 2023. 237 s.
ilustrace. Humorné příběhy a povídky ze že -
lezničářského prostředí vycházejí ze skuteč -
ných událostí i z autorovy fantazie.
ISBN 978-80-264-4737-5.

NOVÉ KNIHY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ
Duben 2024



Členové Klubu rodáků a přátel Přelouče se scházejí jednou za
měsíc v klubovně, kterou jim dává k dispozici Úřad městské části
Prahy 1. Klubovna se nachází v centru hlavního města, jen pár kro -
ků od Václavského náměstí. Cílem jejich setkávání je obohacovat
svoje poznání a pobesedovat o svém milém městě, kde prožili kus
života a kde mají své kořeny, své příbuzné a přátele a vždy se sem
rádi vracejí. Je to ostrůvek Přelouče v našem hlavním městě.

Nejinak tomu bylo i na posledním únorovém setkání, kdy mezi
ně přišel mladý přeloučský historik, správce muzejních sbírek naše -
ho města, pan Mgr. Matěj Pešta. Přednesl přednášku o moderní his -
torii města Přelouče za období od sametové revoluce dodnes. Byla
to velká řada příběhů, událostí, akcí a úspěchů, které vyslechli pří-
tomní s velkým zájmem a pozorností. Přítomní byli sami účastníky
řady příběhů a tak se mohla rozvinout zajímavá a poutavá diskuze.

Sami posluchači mohli doplnit vyprávění lektora svými vlastními
vzpomínkami.

Účastníci přednášky, Mgr. Pešta třetí zleva (foto Závodský)

Klub rodáků a přátel Přelouče sdružuje lidi, kteří mají dnes trva -
lé bydliště v Praze, ale stále mají své město ve svém srdci a zůstá -
vají jeho příznivci a podporovateli. Svojí činností se snaží podpořit
dobré jméno našeho regionu a popularizovat osobnosti, které se
zasloužily o jeho rozvoj a dobré jméno. Tvoří emoční pouto mezi Pře -
loučí a naším hlavním městem, a proto jim patří naše pozdravy, po -
děkování a podpora.

Ing. Pavel Kraus, CSc., člen KRPP

A zdaleka to nebylo jen o povídání. Účastníci mohli ochutnat ne -
jen větvičkový čaj, ale také různé bylinkové šťávy a první jarní léči -
vé rostliny jako je bršlice či ptačinec žabinec, které mnozí zahrád-
káři mylně považují za neúprosný plevel.

Na závěr přednášky paní Svatošová vylosovala 3 výherce z řad pří -
tomných seniorů, kteří získali její novou knížku Domácí soběstačnost. 

Pokud také patříte mezi milovníky léčivých rostlin a naše inte-
raktivní přednáška Vám unikla, pak opravdu vřele doporučujeme
na vštívit stránky pardubické bylinkové školy Zelená louka www.ze -
lenalouka.cz, kterou založila Radka Svatošová se svým manželem.
Pořádají nesčetně zajímavých akcí, přednášek i videokurzů.

Jaro je konečně tu. Venku se probouzí příroda a mnoho z nás si
chce i své obydlí zkrášlit tak, aby mu v něm bylo hezky. K tomu ale
potřebujeme být pořádně vybaveni, a to v dnešní době něco stojí.
Proto Pampeliška přišla s nápadem uspořádat sbírkový den dro -
gistického zboží, aby se do jarního úklidu mohli směle pustit i naši
senioři a měli k tomu účinné pomocníky.

Akce „Čistý a voňavý Domov i pro křehké seniory na Přelouč-
sku“ se uskuteční v pátek 5. dubna v čase 10.00–18.00 hodin v pře -
 loučském obchodě Tesco. Ke svému nákupu budete moci přidat
ja kýkoli produkt, který pomůže s úklidem. Jedná se například o či -
 stící/dezinfekční přípravky pro kuchyň, koupelnu a podlahy, prací
prášky, aviváže apod. 

Děkuji Vám všem, kteří se rozhodnete zapojit.
Daniela z Pampelišky

94/2024

Společenská rubrika

8 duben 2024

Společenská rubrika

MDŽ oslavila 
Pampeliška se seniory
bylinkovou přednáškou

Bylo páteční odpoledne 8. března a venku svítilo slunce. Ja -
ro se vlídně zahlásilo o slovo a my jsme se nemohli dočkat, až
se v prostorách městského úřadu Přelouč setkáme se seniory
z blízkého i dalekého okolí, abychom si poslechli povídání by-
linářky Radky Svatošové o síle jarních bylinek.

Čistý a voňavý domov
i pro křehké seniory 
na Přeloučsku

V Praze působí již řadu desetiletí v současnosti asi třiceti -
členný Klub rodáků a přátel Přelouče (KRPP).Ve středu 21. úno -
ra se pražští Přeloučané sešli na společné schůzi se členy Klu-
bu přátel Pardubicka. Byla to jejich již devadesátá šestá akce
od října 2008, kdy se před patnácti lety poprvé sešli na spo-
lečné schůzi.

Produkty, které darujete, předáme seniorům na Přeloučsku,
kteří se nacházejí v nelehké finanční situaci.

Naši rodáci v akci
PŘELOUČÁCI 

Jubilanti únor
Helena Slezáková                           96 let
Jaroslava Studená                         93 let
Antónia Dvořáková                        92 let
Bohuslav Staněk                            80 let
Jana Voleská                                  80 let
Josef Bašta                                     75 let

Jubilanti březen
Růžena Štěpánková                       98 let
Josef Sobotka                                92 let
Jaroslava Svobodová                    90 let
Marie Samková                              89 let
Ivanka Mrázková                            89 let
Květoslava Hrdá                             88 let
Vlasta Matyášová                          88 let

Bohuslava Jiroutková                    88 let
Libuše Machačová                         88 let
Věra Šoltová                                   87 let
Juraj Zachar                                   87 let
Josef Morávek                                87 let
Josef Diviš                                       85 let
Hana Vyčítalová                             85 let
Růžena Vlčková                              80 let
Miluše Vavřinová                            80 let
Václav Kvasnička                           75 let
Václav Pleskot                                75 let
Hana Novotná                                75 let
Hana Kolínová                                75 let

Zlatá svatba
Květa a Josef Smolíkovi                 9. 3.
Miluše a Miloslav Tolarovi              19. 4.

Vzpomínka
Dne 23. dubna 2024 

by oslavila nedožité 86. narozeniny 
naše maminka, babička, prababička 

paní Jaroslava VORLÍČKOVÁ 
z Přelouče. 

S láskou vzpomínají 
syn Luboš s rodinou, Michal s rodinou 

a dcera Lenka s rodinou. 

Vzpomínka
Dne 10. dubna by se dožila 87 let 

manželka, maminka, babička 
paní Miluška VLACHOVÁ 

z Přelouče. 

Vzpomínají manžel s rodinou.

Vzpomínka
Dne 12. dubna 2024 uplyne již 15 let, 

co nás opustil 
pan Jaromír RUNKAS. 

Stále vzpomínají 
manželka Hana, 

dcery Lenka a Hana s rodinami. 

Zlatá svatba
Dne 19. dubna 2024 oslaví 

manželé 
Miluše a Miloslav TOLAROVI 
50 let společného manželství.

Zároveň pan Miloslav TOLAR
v tento den oslaví 75. narozeniny. 

Velice gratulujeme k těmto oběma významných životním výročím
a přejeme i do dalších let mnoho štěstí, lásky a spokojenosti. 

Dcery s rodinami.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ MĚSTA PŘELOUČ
Město Přelouč pořádá pro nově narozené občánky našeho města slavnostní obřad

v prostorách Občanské záložny.

Budete-li mít zájem se se svým děťátkem a blízkými slavnostního obřadu zúčastnit,
prosíme o vyplnění přihlášky a jejího předání na MěÚ Přelouč (poštou, osobně do kance-
láře podatelny nebo matriky, vhozením do domovní schránky umístěné u vchodu do bu-
dovy MěÚ, mailem – vitaniobcanku@mestoprelouc.cz). Přihlášku naleznete na webových
stránkách města. Kontaktní telefon 466 094 204–5. 



114/2024

Přeloučské školství 

10 duben 2024

Přeloučské školství 

Lyžařský výcvik
Dne 25. 2. odjeli žáci 7. tříd ze ZŠ Smetano -

va na lyžařský výcvik do Jizerských hor. Hned
co jsme dorazili na chatu Kamenici v Jo se -
fo vě Dole, tak jsme šli na túru do vysokých
kopců. Večer byla diskotéka. V pondělí ráno
jsme vyrazili na výlet do lesa hrát hru na de-
tektivy a odpoledne se šli podívat na Pekel-
ný vodopád. Vylezli jsme do tak vysoké nad-
mořské výšky, až jsme uviděli přírodní sníh.
Nahoře na lesní cestě jsme hráli hru na zapa -
matování. V úterý a ve čtvrtek jsme se koneč -
ně setkali se sněhem. Pan učitel zařídil dopra -

vu do lyžařského střediska Černá Říčka, kde
jsme celý den lyžovali. Ve čtvrtek již Černou
Říčku sjeli úplně všichni. Na chatu jsme přije -
li až večer a následovala večeře a večerní pro -
gram v podobě hry. Ve středu dopoledne byl
pro žaky připravený kruhový trénink v podo-
bě tří stanovišť – malé tělocvičny, hřiště na
různé sporty a vnitřku chaty, kde probíhaly
různé hry. Odpoledne jsme se vydali vlakem
do Liberce. Tam jsme navštívili IQLANDII, kde
jsme byli po zbytek dne. Večery byly plné zá-
bavy (společenské hry, diskotéka), a tak jsme
se ani nenadáli a lyžařský kurz byl u konce.
Budeme na něj dlouho vzpomínat.

žákyně 7. B

Masopust v plném proudu
Masopust je obdobím veselení, masek,

pře vleků a tance. Všeho si žáci užili dosyta.
V rám ci projektu Hrdá škola mohli přijít do
školy v převleku za své rodiče či prarodiče.
Po chodbách školy byly k vidění hůlky, vousy,
šátky, zástěry, zestárnout o pár let se nebály
ani některé paní učitelky. Zcela volnou ruku
při výběru kostýmu měly děti navštěvující škol -
ní družinu, paní vychovatelky pro ně ve spor-

tovní hale připravily odpoledne plné soutěží
a her.

Recitační soutěž
Třetí únorové úterý se u nás na škole ko-

nala recitační soutěž. Letos jsme měli oprav-
du hojnou účast. Svůj um a talent nám přišlo
předvést více než 60 žáků, téměř každého
z nich si přišli poslechnout rodiče, prarodiče
či sourozenci. Dětem patří velká poklona, že
i před tak velkým publikem zachovaly klidnou
hlavu. Nejmladší žáci nás často rozesmáli svou
bezprostředností a vtipnými verši, ti starší nás
nejednou ohromili délkou recitovaného tex-
tu. Rozdělit výherní místa v jednotlivých ka-
tegoriích nebylo vůbec lehké. Nakonec jsme
diplomem a malými dárky ocenili 14 dětí, do
okresního kola nás v březnu pojede reprezen -
tovat pět z nich, držíme jim palce! 

Proti proudu času
Výjimečné datum 29. 2. si vybrali žáci 4. A

na přespání ve škole. Po příchodu do školy se

z dětí stali detektivové, kteří pátrali a hledali
odcizený fotoaparát a hodinky. Prožili napí-
navý a zajímavý večer, případ zdárně vyřeši -
li a ještě si užili noční cestu odvahy. 

Ráno 1. března je čekala cesta do Pardu-
bic, kde navštívili pardubický zámek. V rámci
probíraného učiva ve vlastivědě na téma „Pra -
věk“, absolvovali vzdělávací program v ex po -
zici Proti proudu času. Žáci se zde seznámili
s archeologickými nálezy a historií oblasti Par -
dubicka, dozvěděli se, co lidé dříve dělali, jak
žili, čím se živili, co vyráběli a dokonce i vidě -
li, jak v pravěku pohřbívali mrtvé. Děti tento
den prožily velmi dobrodružnou cestu od
lov ců a sběračů přes dobu bronzovou až po
Kel ty. Interaktivní program byl velmi zajíma-
vý a poučný. Dětem se výlet do Pardubic ve-
lice líbil, celý den si užily a určitě mnoho po-
znatků využijí ve školních lavicích. 

Dílničky pro předškoláky
V úterý 5. března jsme přivítali několik před -

školáků a jejich rodiče na dílničkách VOLÁNÍ
JARA. Zahájení proběhlo formou jarní bás-
ničky doprovázené pohybem. Následovalo
vy rábění narcisky, která se všem dětem po-
vedla a dokonce i voněla. Po tvoření se děti
proměnily ve včeličky a poznávaly jarní kvě-
tiny, s kterými byly spojené i další aktivity.
Nechyběla ani včeličková diskotéka. Děti by -
ly moc šikovné. Těšíme se na ně při zápisu, kte -
rý se uskuteční v pátek 19. dubna.

Základní škola Přelouč, Smetanova 1509
Na lyžařském výcviku 7. tříd v Jizerských horách se nejenom lyžovalo. Projekt Hrdá

ško la dovolil školákům v rámci školního masopustu přijít do školy v převleku za své rodiče
a prarodiče. Téměř 60 žáků soutěžilo v recitaci. Na naší škole školáci ze 4.A vyšetřovali
krádež, prošli si noční cestu odvahy a navštívili pardubický zámek. Pro budoucí prvňáčky
jsme uspořádali dílničky.



ŠD – tvoření u Skřítků 
– 3D zimní les

134/2024

Přeloučské školství 

12 duben 2024

Přeloučské školství 

Lyžařský výcvik 2024 
1. den – Jsme na místě – ubytování, poprvé

na lyžích na Šerlišském Mlýně. 

2. den – Lyžujeme! Dnes celý den od 9.00 do
16.00 h. na nejnovější a nejdelší sjezdovce
(1 600 m) v Orlických horách v Orlickém Zá -
hoří. Podmínky máme, vzhledem k tomu
jaká je zima, víc než dobré.

3. den – Další úspěšná lyžovačka za námi. Bez
úrazu a velká pochvala pro začátečníky.

Z 21 nelyžařů nám jich zbývá už jen 6. Tak-
že téměř všechny děti jsou již na lanovce
a velké sjezdovce.

4. den – Máme za sebou další skvělý den plný
lyžování. Až na pár výjimek jezdíme všich-
ni od výstupní stanice lanovky. Zvládáme
sjet i prudké pasáže sjezdové trati. Aby by -
la jasná představa toho, jaký kus práce jsme

udělali, uvedeme to v číslech: první den prv -
ní jízda dolů trvala nelyžařům 140 minut,
dnes pouze 5. 

5. den – Tak je za námi poslední lyžovačka.
Původně plánovaný odpočinkový den jsme
přeložili na den následující. Nebyl by totiž
k dispozici autobus, který by nás dopravil

ke sjezdovce. I přes velkou zimu jsme splnili
vše podle plánu a z lyžovačky jsme vytěžili
maximum. SKOL lyžníci!!!

6. den – Dnes se uskutečnil 1. ročník Mistrov -
ství světa v polním vaření. Družstva obdr že -
la potřebné ingredience, kotlík, trojnožku,
polní lopatku a sirky. Pak už bylo vše v re-
žii soutěžících. A jak nám všem chutnalo! 

Recyklohraní
ŠD – oddělení Skřítků – plníme únorový úkol z Re -

cyklohraní – panáček Baterkáček aneb použité ba-
terie do koše nepatří. Děti je mohou nosit a vhazo-
vat do panáčka Baterkáčka.

Základní škola Přelouč, Masarykovo náměstí 45

Páťáci si vyjeli 
do PLANETÁRIA

v HRADCI KRÁLOVÉ
Nezapomenutelný zážitek.



154/2024

Přeloučské školství 

14 duben 2024

Přeloučské školství 

DVEŘE ZUŠKY DOKOŘÁN
V pátek 31. května od 14:00 se dveře Základní umělecké školy ote -

vřou veřejnosti. Škola bude totiž pořádat akci „Dveře ZUŠky doko -
řán“, během které bude formou mnoha malých vystoupení a work -
shopů prezentovat výuku všech oborů. Navštívit tak můžete mladé
dramatiky, zpěváky, tanečníky a mažoretky, těšit se můžete na ně -
kolik koncertů nejrůznějších nástrojových skupin a obsazení. Celá
akce bude doplněna výstavou prací žáků výtvarného oboru a za-
končena v 18:00 koncertem školní kapely Buď fit. Ať už přemýšlíte
o studiu na naší základní umělecké škole či jen chcete vidět, jak
to u nás vypadá, zapište si poslední květnový den do kalendářů.
Těšíme se na Vás! 

ÚSPĚŠNĚ SE ÚČASTNÍME SOUTĚŽE 
ZÁKLADNÍCH UMĚLECKÝCH ŠKOL

V uplynulých týdnech a dnech se konalo hned několik kol různých
soutěžních kategorií soutěže základních uměleckých škol. Houslis -

té soutěžili v ZUŠ Karla Malicha v Holicích, hráči na smyčcové ná-
stroje v ZUŠ Pardubice-Polabiny a kytaristé v pardubické ZUŠ Hav -
 líč kova. Ve velké konkurenci se stal absolutním vítězem okresního
kola v kategorii hra na kytaru Jan Keřka z třídy Stanislava Juřici,
bude reprezentovat naši školu v krajském kole. Houslista Ladislav
Študy ze třídy Lucie Benešové si vybojoval postup z okresního do
krajského kola v kategorii hra na housle. Oběma mladým muzi -
kantům moc gratulujeme a držíme pěsti! Krajské kolo již za sebou
má kategorie hra na klavír. I když na postup do celostátního jsme
nedosáhli, Natali Shejbalová ze třídy Jaroslavy Baborákové obsa -
dila ve své kategorii 1. místo, stejně tak jako duo Natálie a Adam
Beranovi rovněž od kolegyně Baborákové. Soutěží se i ve výtvarném
oboru, kde se do ústředního (celostátního) kola probojoval projekt
„O Červené karkulce“, který vedl kolega Jan Vojtíšek. Naše kolegy -
ně Jaroslava Baboráková navíc obdržela Cenu poroty za vynikají cí
pedagogické vedení a kolegyně Petra Lojínová Cenu za inspirující
klavírní doprovod. Krajské kolo této soutěže má před sebou i De-
chový orchestr ZUŠ Přelouč, který nebude muset cestovat daleko,
ne boť soutěžní kolo proběhne 13. dubna u nás v Občanské záložně. 

ABSOLVENTSKÝ PLES
V sobotu 2. března, přesně v den 200. výročí narození předního

českého hudebního skladatele Bedřicha Smetany, se v Občanské
záložně v Přelouči konal Absolventský ples. Večer se nesl ve zna-
mení celoškolního tématu – komiks. To mu však neubíralo na jeho
slavnostnosti a velkoleposti. Dekorováno bylo na 70 absolventů
studia všech oborů školy, k tanci a poslechu hrála královéhradec-
ká kapela Foxy Jam Radka Škeříka, ve vlastním bloku vystoupila
i naše školní kapela Buď fit. Tematicky zaměřená byla i dopro-
vodná vystoupení školního smyčcového souboru a žáků taneční-
ho oboru. Vedení ZUŠ

Základní umělecká škola Přelouč
Poslední květnový pátek se otevřou dveře naší školy dokořán. Daří se nám v soutěžích základních uměleckých škol. Ve znamení

komiksu se nesl letošní absolventský ples.

Linoryt: seznámení s uměleckými grafickými technikami na
GYGRu. Když se řekne „grafika“, většina lidí si dnes nejspíš před-
staví grafiku reklamní či grafiku v nějaké formě počítačové. Tato
oblast je ale s pojmem „grafika“ spojena „jen“ několik posledních
desetiletí. Naopak po dlouhé období několika stovek let před tím
(v naší kulturní oblasti zhruba od první pol. 15. století) byl tento po -
jem spojen s různými tiskovými technikami a výtvarnými díly, rea -
li zovanými jejich prostřednictvím. Mezi nejvýznamnější z těchto
tra dičních uměleckých technik patří techniky dřevořezu, dřevory-
tu, linorytu, rytiny, suché jehly, mezzotinty, leptu, litografie a seri-
grafie (sítotisku).

V rámci výuky na naší škole mají studenti grafických oborů mož -
nost seznámit se kromě grafiky počítačové, právě i s technikami
klasickými. To jak v rovině teoretické, tak v některých případech
i prakticky. Stěžejním předmětem pro nácvik praktických doved-
ností je výuka odborného výcviku. Právě v těchto hodinách ve dru -
hém ročníku oboru Reprodukční grafik jsme se letos tradičním gra -
fickým technikám věnovali. V centru našeho zájmu se ocitly techniky
linorytu a suché jehly. (V dalším komentáři se z těchto technik bu-
deme věnovat pouze linorytu.) 

Na základě teoretického seznámení s uvedenými technikami
(charakter návrhu, ukázky prací renomovaných umělců, seznáme -
ní s principy grafické práce v dané technice) si žáci nejprve připra -
vili vlastní návrhy. Z několika vytvořených návrhů jsme pak společ -
ně vybrali takový, který se jevil pro danou techniku vhodný. Vlastní
návrh si pak žáci přenesli na destičku z linolea a pomocí nejrůz-
nějších typů rýtek matrici vyryli. Na tiskové desce tak zůstala vy-
výšená tisknoucí místa a zahloubená místa netisknoucí. Když byly
tiskové formy připraveny, bylo možné přistoupit k tisku samotné-
mu. Pomocí grafického válečku se naválela barva na povrch formy,
na formu se přiložil papír a následně se motiv vytiskl pomocí gra-
fického lisu, tzv. satynýrky. Výhodou grafických technik je, že může -
te vytvořit více výtisků – tedy více originálních grafických listů. Žá -
ci tak práci odevzdají, ale zároveň si zbylé tisky odnesou domů, kde
s nimi mohou naložit způsobem, jaký si zvolí, například podarovat
někoho ze svého okolí či vyzdobit si vlastní pokoj. 

Mgr. Jan Netušil, učitel

Úspěchy Jakuba Lebdušky. Kreativita a cílevědomost našich
studentů je úchvatná, někdy až překvapující. Rozhodli jsme se pro -
to, že čas od času seznámíme čtenáře Roštu s některými výrazný-
mi osobnostmi z řad studentstva, které díky své tvrdé práci došly

přeci jen o kus dál. Tuto pomyslnou rubriku otevře student druhé-
ho ročníku oboru fotograf Jakub Lebduška. Jakubovi je 17 let a fo -

cení ho vždy bavilo.
Začínal fotit klubové
fotografie a fotorepor -
ty. Postupem času se
dostal k focení kon-
certů, na kterých vy-
stupovali například
Yzo mandias, Hard Ri -
co, Samey, Stein27
a další rapeři. To vše
vedlo k rozšíření jeho
portfolia. V současné
době je Jakub členem
skupiny Fajmic Photo
se kterou vyhrál ná -
ročný konkurz a do-
stal se tak až k pro -
duk ci demoličního
derby. Sám Jakub ří-
ká, že se těší na nové
pracovní výzvy, které
mu život přinese. My
mu v tom budeme sa -
mozřejmě držet palce.

V. Mroviecová

Gymnázium a grafická střední odborná škola
Přelouč

V rámci výuky grafiky se žáci učí o technice dřevořezu, dřevo -
rytu, linory, rytiny, suché jehly a dalších. Student druhého roč-
níku oboru fotograf Jakub Lebduška je členem skupiny Fajmic
Photo.



174/2024

Akce pro děti a mládež

Angličtina pro děti
Kroužek zaměřený na výuku angličtiny

zábavnou formou. Děti se učí jednoduché
básničky, hrají pohybové hry, procvičují slov -

ní zásobu a to vše pod vedením lektora Ada -
ma Blažeje. Scházíme se každé pondělí od
16.30 v hlavním sále DDM.

Keramika pro děti v DDM
Keramický kroužek nabízíme v DDM z ka -

pacitních důvodů pou ze pro omezený po-

čet dětí, scházíme se jednou za 14 dní v pá -
tek pod vedením lektorky Lucie Dvořáko-

vé. Keramickou dílnu využívají občas i děti
z dalších výtvarných kroužků v DDM.

Hra na ukulele
Historicky první hudební kroužek hry na

ukulele od vzniku DDM v roce 1962. Vzhle-
dem k jednoduchému ovládání nástroje se
děti velmi rychle naučí základním akordům
a zahrají jednoduché písničky již po něko-

lika týdnech výuky. Scházíme se každý čtvr -
tek od 14.45, lektorem je Pavel Hrdý.

Připravujeme:
Pálení čarodějnic 30. 4. 2024

Tradiční akce, sraz v 17.45 před budovou
GYGRu, průvod městem, pálení čarodějnic
v městském parku.

Pohádková cesta 25. 5. 2024 
Pohádková trasa pro rodiče s dětmi oko -

lo Labe v odpoledních hodinách, zahájení
na náměstí TGM, ukončení v DDM, na akci
budou spolupracovat další organizace a do -
brovolníci. 

P. Hrdý

16 duben 2024

Akce pro děti a mládež

Novinky od přeloučských skautů

Zimní výprava skautek. Skautky nelenily ani v únoru a po vzoru
kluků se vypravily o víkendu 9.–11. 2. na drsnou zimní výpravu. Je-
jich páteční cesta vedla do Teplic nad Metují, přesněji do chaty Dě -
dov. I přes počáteční neúspěch v ní zvládly zatopit a užily si klidný
večer s čajíkem a hrou se slovy. V sobotu podnikly výlet do skal, kte -
rý byl sice náročný, ale zato plný krásných míst. Díky skvělému po -
časí nechyběly ani dechberoucí výhledy. Stoupaly do kopců, prolé -
zaly skalami nebo se bavily u natáčení oddílového videa. K večeři
si společnými silami uvařily tvarohové knedlíky. Potom se společ-
ně zamyslely nad dopadem člověka v přírodě a prošly stezku tmou
s lehce strašidelným nádechem. V neděli relaxovaly u mandal, ukli -
dily a vydaly se na cestu k domovu. Akce se jim náramně líbila a ur -
čitě ji v dalších letech zopakují. Eliška Světýl Stárková

Střediskový karneval. V sobotu 24. února
se v sokolovně v Přelouči uskutečnil skaut-
ský střediskový karneval pořádaný naposle -
dy před 10 lety. Na karnevalu se objevily
všechny oddíly z našeho střediska v růz-
ných maskách. Od víl a čarodějnic, přes dý -
ně, di nosaura a objevil se i vlk z pohádky
Červe ná karkulka. Zahráli jsme si společně
hry, zatančili si lehké taneční sestavy a ně-
kteří si i vyrobili náramky na památku.
Všichni jsme si karneval náramně užili a snad
se bude další konat dříve než za 10 let.

Výjezdovka vedoucích 1.–3. 3. 2024. Po schůzkách se všichni
naši vedoucí vydali do Dobrušky, kde nás čekalo mnoho porad. Ale

máme hotový nový celoroční plán, makáme na přípravě tábora
a oslavy 90 let střediska. Nechybělo ani dobré jídlo, káva a velká
hra po památkách. Míša Křivčíková 

Drsná zimní výprava skautek dopadla výborně. Po deseti le-
tech se konal v sokolovně skatuský střediskový karneval. Vedou -
cí vyrazili na poradu do Dobrušky.

Malé studenty angličtiny to na kroužku s Adamem Blažejem moc baví. Velký zájem
je o keramickou dílnu. Historicky poprvé se v DDM učíme hrát na ukulele.

Dům dětí a mládeže Přelouč



194/2024

Napsali nám

18 duben 2024

Napsali nám

CO SE DĚJE V JAKUB KLUBU
Do klubu nám chodí spousta nových dětí. S sebou si přináší nové

pří  běhy a my s nimi navazujeme bližší vztah a poskytujeme jim po -
třeb nou podporu. Zároveň nám vznikají mezi dětmi nová přátelství, ale
také vztahové konflikty. Ty často způsobuje jazyková bariéra, proto je
důležité tyto bariéry odstranit. Na tom pracujeme v klubu každý den.

Každoročně v březnu a v říj nu
běží náš projekt „DĚTI PO MÁ HA -
JÍ DĚ TEM“. Jak jsme vás infor-
movali v minulém čísle, tak děti
vyrobily jarní svíčky. Na 4. ne -
děli postní jsme je nabízeli před
ko stelem a měly úspěch. Vy bra -
la se částka 1 945,- Kč, což je
úžasné a děti měly radost. I ony,
přes tože to nemají v životě jed-
noduché, mohou svou činností
pomáhat druhým a být solidár-
ní. Peníze jsme odeslali na pro-
jekt Merys Meals. 

Letos nám Velikonoce připadly na 1. dubna, proto jsme začali s ve-
likonočním tvořením velmi brzy. V klubu jsme tvořili novou jarní de-
koraci – deštníčky, zajíčky, kuřátka. Na velikonoční tvoření a vaření
s dětmi přišli pracovníci NOVANTY, kteří nám v rámci dobrovolnic-

kých dnů pomáhají již druhým rokem. Jsme rádi, že spolupráce trvá
i nadále. Děkujeme!

V dubnu nás čeká nové téma měsíce, které jsme pojmenovali „Ko -
lem světa“. S dětmi budeme dělat aktivity, které jim přinesou prak-
tické informace týkající se cestování. Nejen kolem světa, ale i doma.
Jak třeba zvládnout cestu k lékaři? Vyřídit si důležité věci, nebo jet
na malý výlet se svou rodinou nebo kamarády? Zjistíte s námi… 

Také nás čeká úklid na zahradě v rámci akce DEN ZEMĚ a příprava
truhlíků na levanduli, kterou budeme vysazovat s pracovníky Novanty.

Mgr. Mirka Škávová, vedoucí

DOBROCENTRUM A DOBROVOLNÍCI 
V únoru se přihlásila nová dobrovolnice pro práci se seniory v Do -

mově u fontány. Hledáme další ochotné lidi, kteří mají hodinu času
týdně (nebo jednou za 2 týdny) pro druhé. Naši dobrovolníci ve věnují
seniorům v Domově u fontány nebo v domácnosti v rámci služby Pam -
pe liška, pak se mohou věnovat dětem v Jakub klubu, v rodinách s dět-
mi v rámci služeb Podpora rodiny a Podpora pro pěstouny, a také
v našem charitním šatníku. Setkání dobrovolníků se koná 4. 4. 2024
v 17.00 v Jakub klubu, zveme i zájemce.

V rámci evropské charity působí dobrovolnická síť Young Caritas
a své zastoupení má i v ČR. Velkou akci pořádají v Praze 21. 3. 2024,
reportáž přineseme příště. 

Zdenka Kumstýřová, koordinátorka

Informace Charity Přelouč
Masarykovo nám. 48, Přelouč, tel. 731 402 371, www.prelouc.charita.cz, charita.prelouc@gmail.com

Krátce po 8.00 jsme vyšli od kostela sv. Jiljí v počtu osmi osob.
Cesta nás vedla kolem známého románsko-gotického kostela v Kon -
draci a brzy jsme již stoupali na Velký Blaník. Zde jsme si odpočinuli
u rozhledny a sestoupali na oběd do Louňovic pod Blaníkem. Tady
jsme se setkali s naší automobilovou spojkou, která odvezla dvě pout -
nice zpět do Vlašimi. Zbylých šest pochodníků pokořilo Malý Blaník,
kde obdivovali zříceninu barokní kaple sv. Máří Magdaleny. Násled-
ně vedla cesta již spíše rovinatějším terénem přes různé vesnice, ko -
lem křížků a kapliček. Závěr cesty ob staralo zajímavé stoupání do
Mladé Vožice, kam poutníci došli krátce před 18.00 s třiceti kilome -
try v nohách. Trasa vedla převážně lesními a polními cestami, někdy
bylo třeba překročit dobrodružně potok. Měli jsme štěstí na počasí,
bylo převážně polojasno. 

V sobotu 6. dubna půjdeme po východočeské trase z Přelouče do
Zdechovic, trasa má pouhých 16 km a vede kolem svatojakubských
pat níků, které jsme zde loni umístili. Sraz zájemců je v 9.00 u kostela
u sv. Jakuba. V sobotu 20. dubna nás čeká další etapa jihočeské Sva -
tojakubské cesty a to z Mladé Vožice do Tábora. Do Mladé Vožice
se dopravíme již v pátek 19. dubna a po noclehu na faře (karimatky
a spacáky nutno vzít sebou!) v sobotu v 8.00 vyrazíme od kostela
sv. Martina do Tábora. Trasa má asi 28 km.

Rádi uvítáme nové zájemce o turistiku, více informací najdete na
našich facebookových stránkách (Centrum svatojakubských pout-
níků Přelouč), případně nás kontaktujte na e-mailu zdenka.kumsty-
rova@gmail.com.

Matěj Pešta, Orel Přelouč

V sobotu 16. března jsme absolvovali naše první letošní pu-
tování po jihočeské Svatojakubské cestě. Naplánovali jsme si
úsek z Vlašimi do Mladé Vožice. 

Turistický oddíl přeloučské orelské jednoty
v březnu a dubnu

V Domově u fontány se stále něco děje.
Moc dobře totiž víme, jak čas ne utíká, když je
dlouhá chvíle. Klien  tům proto nabízíme velké
množství různorodých aktivit, do kterých se
mohou, ale samozřejmě nemusí, zapojovat. 

Jednou z těch nejoblíbenějších jsou Ku-
chařinky. Ty se konají každý týden a klienti si
zde mají možnost ve spolupráci s aktivizač-
ními pracovnicemi uvařit oblíbená jídla ne-
bo pokrmy, které jsou spojeny s českými svát-
ky a tradicemi. 

V březnu si klienti při příležitosti Mezi-
národního dne žen upekli lahodné muffiny

a v závěru měsíce je čeká pečení velikonoč-
ní nádivky, která jednoduše nesmí chybět.

Také naši kolegové z kuchyně nezahálí
a s velkým nasazením připravují tradiční jíd -
la, která jim mnohdy dají pěkně zabrat. Dí-
ky nim si naši senioři mohou každý rok po-
chutnat např. na velikonočním lineckém, na
sv. Mar tina se pro změnu podává husí steh-
no s knedlíky a zelím, a na Vánoce nesmí chy -
bět domácí cukroví. To vše poctivě připravo -
va né v naší kuchyni a v množství, které si má-
lokdo z nás umí představit – vždyť se kaž dý
den vaří pro 155 klientů a pro zaměstnance.

Nyní už se těšíme, jak si užijeme veliko-
noční tvoření i vaření a Vám přejeme, aby i ty
Vaše Velikonoce byly přesně takové, jaké je
chcete mít.

Kuchařinky z Domova u fontány si pečou lahodné muffiny a sváteční linecké cu-
kroví. Svátky jara si zpestří klienti i zaměstnanci velikonočním tvořením. 

Okénko z Domova u fontány

Římskokatolická farnost Přelouč
Masarykovo náměstí 48, 535 01 Přelouč

Svatojakubské koncerty – 
1. koncert v dubnu

Milí obyvatelé Přelouče! 
Rádi bychom vás pozvali na první kon-

cert v rámci Svatojakubských koncertů u nás
v Přelouči. V neděli 28. dubna v 18.00 hodin
se vám v přeloučském kostele sv. Jakuba
na Masarykově náměstí představí hned tři
interpreti: Petr Vacek (varhany), Tereza No-
pová a Lucie Nopová (housle).

Petr Vacek absolvoval Kon zervatoř Par-
dubice v oborech hra na varhany a dirigová -

ní a JAMU v Brně taktéž ve dvou hlavních
oborech, a to ve hře na varhany a dirigová -
ní or chestru. Je koncertně činný ja ko sólista,
doprovází také sólisty i pěvecké sbory, di ri -
gu je orchestry a sbory (dříve vedl i Smíšený
pě vecký sbor Josef Bohuslav Foer ster Pře-
louč). V září 2021 se stal pedagogem Konzer -
vatoře Pardubice a o rok později spo lu pra -
covníkem Komorní filharmonie Pardubice.
V podání varhan zazní skladby např. Pre lu -
dium pedaliter od J. P. Sweelincka, Fuga B dur
a Arioso od J. s. Bacha a Sonáta d moll od
B. Galuppiho. Přeloučské varhany pocházejí
ze Sedleckého kláštera a byly zhotoveny vý -
 znamným varhanářem Abrahamem Starc-
kem z Lokte v roce 1692.

Tereza Nopová je nadějnou desetiletou
hu debnicí. Od třech let se věnuje hře na kla-
vír, kdy hrála nejdříve pod vedením výborné
klavírní pedagožky Petry Vejvodové a nyní
je u Taťány Vejvodové, která dostala i řád od
prezidenta republiky za svou pedagogickou
činnost. Od šesti let se věnuje i hře na housle,
na které ji vede výborný pedagog a dirigent

Ladislav Cígler. V podání houslí a varhan za-
zní např. Malý Paganini a se svojí maminkou
Lucii Nopovou zahrají houslové dueto D-dur
od Jana Václava Kalivody. Obě dvě inter-
pretky původně pochází z Přeloučska. Nyní
žijí v Praze.

Svatojakubské koncerty finančně pod -
pořilo i město Přelouč. Těšíme se na vaši ná -
vštěvu! Lucie Hadáčková

Jarní posezení
Ve spolupráci s Městskou knihovnou Pře -

louč a spolkem Spokojení lišáci vás srdečně
zveme na Jarní posezení v krásném prostře dí
zahrady ve farním areálu na Masarykově ná -
městí 48. V sobotu 27. 4. od 14.00 do 17.00 ho -
din se těšíme na setkání s Vámi. Čekají Vás
ekohrátky, bojovka v kopci, posezení v za-
hradě a opékání dobrot, které si přinesete.
Ohniště zajistíme a nebude chybět ani ky-
tara a dob rá nálada! Setkání je určeno pro
všechny ☺ babičky, dědečky, maminky, ta-
tínky, děti, tety i strejdy. ☺ Těšíme se na Vás!

Za farnost Přelouč Lucie Hadáčková

Fotohádanka z Roštu č. 3
Správná odpověď zněla: „Výřez z barevného snímku z roku 1978 zobrazuje roze-

stavěnou prodejnu čp. 1310 a 1376 v ulici Obránců míru před gymnáziem. Vidíme zde
také plochu připravenou na výstavbu panelového domu čp. 1306–1307. Obchody před
gymnáziem jsou v provozu od roku 1979. Fotografii pořídil z okna bytového domu
čp. 1061–1064 v ulici K. Čapka Ing. Pavel Deršák.“

V rámci losování se výhercem stal Martin Moravec, gratulujeme. V redakci Roš -
tu je připravený malý dárek. Odpovědi na novou fotohádanku zasílejte na mail:
rost@mestoprelouc.cz a děkujeme vám za přízeň.



214/2024

Napsali nám

20 duben 2024

Napsali nám

1310

1310

Co se přesně děje s nepřipoutaným
člověkem ve vozidle?

Je zbytečné složitě rozepisovat každou
mi lisekundu nárazu. Zatímco vůz po nárazu
již stojí, tělo pokračuje dále stejnou rychlostí
(50, 90, 130 km/h). V cestě mu stojí horní rám
okna, přední sklo, volant a palubní deska.
Následkem nárazu na tyto předměty dojde
k poranění obličeje, kostí lebky a mozku. Vo-
lant mezitím devastuje žebra, plíce a srd-
ce, eventuálně síla nárazu odtrhne někte-
rou z velkých cév, které k srdci vedou. Kro-
mě to ho tento náraz způsobí roztržení jater
a sleziny a možná i závěsu střeva. V porov-
nání s tím jsou několikanásobné zlomeniny
končetin banální záležitostí.

Následky je možné popsat i jednodu-
chým příkladem. Při nárazu hlavou na čel-
ní sklo nebo volant v padesátikilometrové
rych losti (bez zapnutých pásů) je hlava vy-
stavena stejnému nárazu jako při pádu ze
třetího poschodí. Připoutaný řidič oproti to-
mu zůstane chráněn ve skořápce svého se -
dadla a nemusí být třeba poraněn vůbec.

Účinnost bezpečnostního pásu řidiče
osobního automobilu je závislá také na dru-
hu srážky. V případě čelního nárazu je účin -
nost pásu 43 %, v případě bočního nárazu

39 %, při střetu zezadu je účinnost 49 %
a při převrácení vozu je účinnost pásů 77 %.

(https://besip.cz/Ucastnici-silnicniho-
-provozu/Ridici-automobilu/Zasady-bez -
pec ne-jizdy-v-aute/Pripoutejte-se-prosim)

Pokud vás tyto řádky nepřesvědčily, tře -
ba to bude výše pokuty, která vám hrozí.
Příkazem na místě od 1500 Kč do 2000 Kč.
Ve správním řízení dokonce od 2 000 Kč
do 5 000 Kč.

Jezděte opatrně a BEZPEČNĚ. 
Leoš Slavík, DiS., velitel MP

Zprávy z KLASu
Po členské schůzi 23. 1. jsme naplá-

novali akce pro první půlrok. Hned na
začátku února jsme se vydali do Chru-
dimi. Navštívili jsme místní muzeum,
kte ré mimo stálou expozici z historie
města a nově upravených prostor se
stá lou výstavou plakátů A. Muchy na-
bídlo ještě výstavu asi 60 obrazů Jana
Odvárky, který tvoří své četné akvarely
hlavně z oblasti Železných hor a Vysočiny
ve všech ročních obdobích. 

Další únorovou akcí byla přednáška s de -
monstrací první pomoci při různých nena-
dálých situacích. Pan Hanák přijel v obleče-
ní záchranáře a zajímavým způsobem nám
přiblížil nejnovější trendy z této oblasti.

Na další akci jsme dostali pozvání od
Pampelišky. Paní D. Stráníková pozvala

paní R. Svatošovou, uznávanou bylinářku,
která nám přiblížila využití jarních bylin v ku-
chyni i pro léčebné účinky. Na stolech byly
připraveny džbány s nápoji z bylin a také
čaje z mladých větviček a navíc došlo ke
slosování a tři výherkyně si odnášely knížky
s praktickými recepty s využitím bylin. Mohli
jsme ochutnat také malé chuťovky zdobené
jarní zelení. Odcházeli jsme s odhodláním,
že mnohé nápady vyzkoušíme, jelikož tyto

byliny se nacházejí na každé zahradě
i ve volné přírodě.

Další dvě setkání věnujeme Veli ko no -
cům. Nejdříve si vyrobíme drobné de  ko -
race a pak vyrazíme do skanzenu v Pře -
 rově nad Labem. 

Na jedno z našich akcí zve náš klub
Klas spolu s městskou knihovnou zájem -
ce o cestopisné zážitky z Etiopie v po-
dání manželů Špillarových. Jednu z je-

jich přednášek jsme absolvovali loni a by li
jsme nadšeni. Škoda, že tehdy nás bylo jen 9.
Vstup je zdarma, náklady bude hradit Klas
spolu s Městskou knihovnou. Pro tuto akci
jsme opět požádali měst. úřad o zapůjčení
prostoru. S manželi Špillarovými se setká -
me 19. 4. v 15.30 v zasedacím sále Městské -
ho úřa du v Přelouči. Zveme na oplátku ta-
ké „Pampelišku“.                           Kubátovi

Klub aktivní senior – zprávy z Klasu

Městská policie Přelouč nás informuje
Duben měsíc bezpečnosti 

Jedním z bezpečnostních prvků v našem automobilu jsou bezpečnostní pásy. Je-
jich používání u řidičů a spolujezdců na předních sedadlech už v dnešní době můžeme
považovat za celkem rutinní záležitost. Stále však riskují spolujezdci, především na zad-
ních sedadlech, kteří ještě asi nepochopili, že svým nepřipoutáním ohrožují nejen se-
be, ale především ostatní cestující ve vozidle.

Poutejte se správně a na všech místech

Pravidla silničního provozu 66
V minulém článku jsem uvedl větu „za snížené viditelnosti vozidlo stojící v obci

na místě, kde tvoří překážku provozu na pozemních komunikacích“ Je třeba dodat,
že situace, kdy vozidlo tvoří překážku provozu, je obecně nežádoucí a policie ji může
vyhodnotit až tak důsledně, že nechá vozidlo odtáhnout. 

Taková situace by řádně neměla vůbec vzniknout, případně zcela výjimečně, typicky jen
v nouzi (dopravní nehoda, kolaps řidiče nebo vozidla apod.). Dále ještě pro úplnost k minu-
lému článku dodávám, že silnice I. třídy je označena arabskou číslicí jedno až dvoucifernou,
silnice II. třídy arabskou číslicí trojcifernou a silnice III. třídy arabskou číslicí čtyř až šesticifernou.
U silnic I. a II. třídy označení nalezneme na svislé dopravní značce cíle odděleně před jeho
názvem (viz obr. 1), nebo na samostatné dopravní značce „číslo silnice“, jež bývá umístěna i na
hranicích okresů (obr. 2). Označení silnic III. třídy se na svislém dopravním značení neužívá, ale
lze jej spatřit na mostním objektu v podobě bílých číslic na čer ném podkladu (obr. 3), či po -

blíž železničního přejezdu (obr. 4).
Zde ale nezaměnit s číslem želez -
ničního přejezdu, které bývá uve -
deno na výstražníku (obr. 5). 
(pokračování příště)
      Ing. Martin Moravec, Ph.D.,
      dopravní specialista

1

2 3 4 5

Trh práce na Přeloučsku
Krajská pobočka v Pardubicích, kontaktní pracoviště Přelouč

Informace o nezaměstnanosti – 
Pardubický kraj – únor 2024

K 29. 2. 2024 evidoval Úřad práce ČR (ÚP ČR), Krajská po -
boč ka v Pardubicích celkem 11 763 UoZ. Podíl nezaměst na ných
zůstal na hodnotě 3,3 %. Během února podalo žádost o zpro -
středkování zaměstnání a zavedení do evidence ÚP ČR v rám-
ci Pardubického kraje 1479 osob. Z evidence během měsíce
odešlo celkem 1 527 uchazečů (ukončená evidence, vyřazení
uchazeči). Kraj evidoval k 29. 2. 2024 celkem 13 606 volných
pracovních míst. Na jedno volné místo připadalo v průměru
0,9 uchazeče.

Informace o nezaměstnanosti – 
okres Pardubice – únor 2024

K 29. 2. 2024 bylo evidováno 3 694 osob. Podíl ne za měst -
naných osob na obyvatelstvu setrval na hodnotě 3,0 %. Na po -
ptávkové straně trhu práce bylo k 29. 2. 2024 evidováno cel -
kem 6 003 volných pracovních míst. Z celkového počtu volných
pracovních míst bylo pouze 435 bez příznaku „pro cizince“. Na
dalších 5 568 pozic pak mohli zaměstnavatelé přijímat také
pracovníky ze zahraničí. Na jedno volné místo připadalo v prů -
měru 0,6 uchazeče. Nejvíce uplatnění nalezli montážní dělníci,

prodavači, administrativní pracovníci, uklízeči a pomocní pra-
covníci výroby.

Vybrané obce region Přeloučsko – 
Údaj o počtu nezaměstnaných v obcích

je získán ze statistiky obcí (GIS0) z IS Okpráce

Nejvyšší nezaměstnanost za měsíc únor 2024 byla v obcích
regionu Přeloučsko:
Újezd u Přelouče 7,1 % (10), Labské Chrčice 6,6 % (13), Sop řeč
6,3 % (12), Tetov 5,7 % (5), Semín 5,3 % (20), Selmice 5,2 % (5),
Turkovice 5,1 % (11), Vlčí Habřina 5,1 % (10).

Další informace na: www.uradprace.cz. 

Kontakty: 
vedoucí 950 144 407 

(email: martina.malinska@uradprace.cz), 
zaměstnanost 950 144 081, 
nepojistné sociální dávky 

(SSP, HmN, PnP+OZP) 950 144 092
datová schránka: 4p2zpna

„Zpráva z podkladů ÚP“.

Úřad práce ČR evidoval k 29. 2. 2024 celkem 296 107
ucha  ze čů o zaměstnání (UoZ). Podíl nezaměstnaných osob
me zi měsíčně zůstal na stejné hodnotě a ke konci února
či nil 4 %. Pomineme-li covidový rok 2021, je to v únoru
nej více od roku 2017. V mezinárodním srovnání je ne za -
měst nanost v ČR třetí nejnižší v Evropské unii. Počet evi-
dovaných uchazečů o za měst nání byl přitom o 27 528 vyšší
než počet registrovaných volných pracovních míst. Webové
stránky www.jsemvkurzu.cz nabízí rekvalifikace a kurzy
pro každého.

název
Uchazeči 

o zaměstnání (UoZ)
celkem

Podíl nezam.
na obyvatelstvu 

v %

Přelouč 266 3,8

Chvaletice 95 4,7

Břehy 24 3,4

Choltice 19 2,4



234/2024

Historie

22 duben 2024

Historie

NECHVÍLE, Josef. Město Přelouč. Pardubice. Tiskem a nákladem firmy
F. &V. Hoblík, 1884. 38 s.
ROSŮLEK, Karel František. Pardubicko, Holicko, Přeloučsko. Díl III. Místopis.
V Pardubicích: Vydáno péčí Agitačního výboru pro vydávání monografie
školního okresu, 1909. 588 s.
TETŘEV, Jan; VINCENCIOVÁ, Hana. Dějiny města Přelouče: díl třetí, 1848–
1918. Přelouč: Město Přelouč, 2004. 307 s.

VOREL, Petr. Dějiny města Přelouče: díl druhý, 1618–1848. Přelouč: Město
Přelouč, 2002. 278 s.
Archiv Římskokatolické farnosti Přelouč, Farní kronika (1848–1896 a 1897–
1972)
Státní okresní archiv Pardubice, fond Archiv města Přelouče, Kniha pa-
mětní (1836–1926)

Mgr. Matěj Pešta

Cenné zprávy ze života 
Petra Grynaea Přeloučského

Od roku 1610 kaplanoval v Novém Byd -
žo vě, kde se i oženil. V městské knize je za-
chována ke dni 20. října 1615 snubní smlouva.
V letech 1616–1618 působil v Přelouči. Z toho
manželství se narodilo do roku 1620 pět dě tí:
Šimon, Petr, Jan, Kateřina a Pavel, po slední
z nich se narodilo již v Ml. Boleslavi, kam se
Grynaeus roku 1619 dostal. Byl tu jako děkan
při chrámu Matky Boží dobře placen. Pů -
so be ní Grynaeovo zanechalo zjevné stopy
hlav ně v matrice boleslavské, kde krásným
ozdob ným písmem červené barvy zazna-
menával křty. S bratřími žil patrně v dobré
shodě, neboť poctil již po vyhnání bratří ro ku
1623 staršího Jana Trnku pochvalným poh -
řebním kázáním. Strasti a svízele let 1621–3
prožíval Grynaeus již v Ml. Boleslavi. Faru byl
nucen opustit 25. března 1623, jak sám do
matriky červenou barvou poznamenal. Sta-
lo se tak z nařízení cís. rychtáře, městského
hejtmana a primase ze dne 24. března, je-
mu, jeho kaplanovi a německému knězi byly
služby boží zastaveny a pod velikými poku-
tami a tresty zakázány: byli z fary a města vy -
povězeni. Zda předcházelo tomuto vyhoštění
nějaké vyjednávání s Grynaeem nebo pře -
mlouvání, aby přestoupil ke katolictví, jak se
obyčejně dělo, nevíme: buď je tomu tak ne -
bo onak, Grynaeus otec pěti dítek, zůstal vě -
ren víře svých otců a podrobil se nařízení.
Ode šel s manželkou i dětmi do vyhnanství.

Strasti a svízele 
protestantského kněze 

Petra Grynaea Přeloučského
I o něm lze užít slov, které 28. května 1628

Karel ze Žerotína o vyhoštěncích napsal: „Hru -
bě velká všude bída, kam se oko obrátí, slyší
pláč, naříkání žaloby, křik, takže teskno po -

slouchati…“. Kam se Grynaeus se svou rodi-
nou odebral, není známé. Je pouze známo,
že s ostatním proudem do Saska nešel: skrý -

val se kdesi v Krkonoších. Později se zdržoval
asi se svou rodinou ve Slezsku. Na začátku
neměl stálého bydliště, náležel k exulantům,
kteří byli nazváni potulnými. Patrně podnikal
i výpravy na Moravu, snad i do Čech, odkud
přinášel věrným útěchu a pro sebe mi lo da -
ry. Je též známa epizoda, kterou historie za-
znamenala, že Grynaeus byl roku 1626 zajat
a v Mikulově uvězněn. Některým se dostalo
možnosti, jako Petrovi Grynaeovi, který byl
vyměněn ještě s jinými čtyřmi kněžími za pa-
pežské kněze od Mansfelda v Opavě zaja -
tých roku 1626. Poprvé než byli propuštěni,

Byla to velká slavnost, kterou prožívalo celé město a proto si jí
podrobněji popíšeme. (Pozoruhodné je, že datum 19. října se téměř
shoduje s 16. říjnem, kdy se, jak známo, slaví Havelské posvícení,
které stanovil císař Josef II. pro kostely, které neznají přesné datum
svého posvěcení. V praxi tak můžeme v Přelouči slavit obě posví-
cení zároveň.) Je třeba vzít v potaz, že některé údaje z farní kroniky
mohou být nadsazené.

Slavnost souvisela také s biskupským biřmováním, o které se
přihlásilo značné množství zájemců. 18. října přijel biskup se dvě-
ma kanovníky. Na nádraží je uvítal starosta s místním farářem. Při-
šel průvod měšťanů (z Přelouče i okolních obcí) v čele s poštmistrem,
ve kterém nechyběli také starostové z obcí z přeloučské farnosti.
Zvonily zvony, střílelo se z hmoždířů a biskup projel vozem okráš-
lenou ulicí na náměstí. Zde již byla vítězná brána s nápisy „Bdělý
pastýř naše spása“ a „Láskou splácíme lásku“. U brány čekal vikář
s místními i přespolními duchovními, dále vojsko, mládež a učitelé
z Přelouče a okolí a samozřejmě členové místních spolků. Biskup
vystoupil z vozu, dostal kytici a vyslovil s potěšením, že byl přivítán
podobně jako před devíti lety. Poté se zašel ubytovat na faru a hned
přijal návštěvu zastupitelů, úředníků, vojenských hodnostářů, sta-
rostů, zástupců škol, ředitele cukrovaru J. V. Diviše, zástupců spolků
a vojenských vysloužilců. Večer se konal průvod na počest biskupa,
který byl za svitu pochodní zakončen u fary. V průvodu šla kapela
i zpěváci, kteří si připravili menší koncertní vystoupení. Na závěr
večera se „zalesklo celé náměstí v ohni nesčíselných světel, rozžatých
ve všech oknech domů na náměstí i sousedních ulicích se nalézajících.“

19. října ráno posvětil biskup za účasti duchovních ze širokého
okolí kostel sv. Jakuba. Samozřejmě tomu přihlížel početný dav vě -
řících. Venku biskup promluvil k obecenstvu, což zanechalo značný
dojem. Následně odsloužil pontifikální mši za účasti dvaceti přislu-
hujících kněží. 20. října udělil biskup svátost sv. biřmování 733 (!)
biřmovancům. Poslední den své návštěvy, 21. října, pak v sedm ráno
biskup s doprovodem odešel ke kostelu Navštívení Panny Marie,
kde jej již očekávala městská rada, spolky a zbožný lid. Prohlédl si
ambity, hřbitov a kostel, který byl tehdy také krátce po rekonstruk-
ci. I zde držel biskup řeč a odsloužil mši za zemřelé farníky. Násled-
ně se vrátil na faru, kolem 10.00 se s Přeloučany rozloučil a odebral
se zpět na nádraží.

Na závěr si nechme otázku čtyř oken presbytáře (přesněji ře-
čeno pěti, ale okno přímo za oltářem bylo, jak je patrné ze starých
fotografií, přinejmenším na přelomu 19. a 20. století z větší části
zazděno, či spíše bylo již od 60. let 19. století provedeno tak, aby
světlo prosvítalo pouze nad horní částí oltáře, což je velmi efektní).
Ta se tváří jako gotická, ale ve skutečnosti jde o neogotický novo-
tvar podle architekta Schmoranze z roku 1862. Od konce 18. století
zde byla okna barokní, ale ustoupila dobovému trendu neogotiza-
ce kostelů (je však velmi pravděpodobné, že před barokními okny
zde byla okna gotická).

„Okna z barevného skla“, tedy jednoduchá vitráž, zde byla dle zá-
pisu farní kroniky už po dokončení oprav v roce 1863. V letech 1885,
resp. 1886, je nahradily současné krásné vitráže. Jan a Anna Ma-
cháčkovi, majitelé mlýna ve Výrově ve Břehách, zaplatili okno s mo -
tivem sv. Anny a sv. Jana Nepomuckého (při pohledu z lodi je vle-
vo). Josef Šafránek (přeloučský rodák a účetní akciového cukrovaru

v Nymburce) s manželkou Hedvikou uhradil pravé okno s motivem
sv. Ignáce a sv. Josefa. Každé z nich stálo 282 zlatých a vytvořil
je pražský sklenář. Již od počátku byla okna chráněna drátěnou
sítí. Zajímavé je, že na oknech nacházíme kromě jmen donátorů
letopočet 1885, přestože byla, dle farní kroniky, slavnostně pře-
dána veřejnosti až na Velikonoce 1886 (zřejmě byla vyrobena
v předstihu). Kromě postav jsou zde různé květinové motivy. V po-
dobném duchu, jako jsou zdobena tato dvě okna, je provedena
vitráž také v malém okně za oltářem, zřejmě též v polovině 80. let
19. století.

Je zajímavé sledovat, kdo se finančně podílel na nákladné opra-
vě kostela završené v 80. letech 19. století. Farní kronika uvádí, že
se náklady hradily z financí farního kostela sv. Jakuba, jmění koste -
la Navštívení Panny Marie a příspěvku od města. Přispěly ale také
obce Lohenice, Mokošín a Břehy a kromě již jmenovaných ještě
místní obchodní a střižní spolek, cukrovar, Jan Vincenc Diviš, dva
učitelé, listonoš ve výslužbě, právník František Daneš a další, mnoh-
dy i přeloučští rodáci působící jinde v rakousko-uherské monar-
chii. Abychom měli představu, jakou hodnotu taková vitráž měla,
uveďme, že v roce 1883 bylo možné koupit 1 kg másla za zhru-
ba 1 zlatý. 

Poslední větší úpravy před první světovou válkou se uskuteč-
nily v letech 1911–1912. Kostel byl vymalován bílým nátěrem a na
severní straně presbytáře přibyla v roce 1912 ještě jedna pěkná
vitráž, kterou zaplatila Terezie Beránková. Z matričních zázna-
mů se podařilo dohledat, že byla manželka c. k. listovního Gusta -
va Beránka, žila v domě čp. 26 na Masarykově náměstí a zemřela
3. ledna 1918 v 82 letech. V roce 1912 byla velmi pravděpodob-
ně již delší dobu vdova. Je zde vyobrazena sv. Terezie od Ježíše
a sv. Augustin a nechybí informace, že dílo vzniklo „KE CTI A CHVÁ -
LE BOŽÍ“. V neurčené době přibyla na této straně ještě posled-
ní jednodušší vitráž bez nápisu. Přiložená fotografie je z doby ko-
lem roku 1900.

Použitá literatura a prameny (výběr):

FLOS, J. V. Napříč Přeloučskem. Přelouč: Nákladem Em. Lišky, 1928.
89 s.
HATAŠOVÁ, Olga. Sbírka rukopisů a starých tisků farního úřadu v Pře-
louči. Bakalářská práce. Katedra historických věd, Fakulta humanit-
ních studií, Univerzita Pardubice, 2002. 74 s.
LEDR, Josef. Dějiny města Přelouče nad Labem. Přelouč: Knihtiskárna
Otakara Ludvíka, 1926. 539 s.

Proměny kostela sv. Jakuba v Přelouči 
od 60. let 19. století do první světové války (2. část)

Jelikož byl kostel značně pozměněn, bylo třeba jej znovu vy -
světit a završit tím symbolicky rekonstrukci. Dodnes historicky
(zřejmě) zatím poslední znovu vysvěcení kostela provedl krá-
lovéhradecký biskup Josef Jan Evangelista Hais (1829–1892, ve
funkci od roku 1875) a to velmi pravděpodobně v neděli 19. říj-
na 1884, tedy před 140 lety. 

Petr Zelenka, zvaný Grynaeus Přeloučský, se narodil roku 1586 do utrakvistické
rodiny přeloučského krejčího Jana Zelenky. Působil jako kaplan od roku 1610 v No -
vém Bydžově, v letech 1616-1618 jako duchovní správce v Přelouči a od roku 1619
v Mladé Boleslavi zastával funkci děkana. Skromné zprávy o utrakvistickém děka -
novi a pozdějším vyhnanci Petru Grynaeovi Přeloučském vydal Josef Volf v časopisu
Muzea království Českého z roku 1920. Zprávy o přeloučském rodáku Petru Grynaeovi
shrnul v jeden celek, aby snáze vysvětlil význam jeho „Zrcadla zákona P. Ježíše Krista“
z roku 1632.

Petr Zelenka řečený Grynaeus (1586–1644) 
se narodil v Přelouči



254/2024

Historie

24 duben 2024

Historie, luštíme s Roštem

musel každý jednotlivec podepsat reverz, že
přijde o hlavu, bude-li kdy nalezen v cí sař -
ských zemích. Ze záznamů je dále zřejmé,
že se roku 1629 a 1630 dostal mezi proudy
exulantů v Perně, avšak o jeho rodině nejsou
žádné zprávy.

Teprve roku 1639, když vpadl Banér ví těz -
ně se Švédy do Čech, se odhodlal k ná vra -
tu. S ním se vraceli, zvláště po pádu Perna,
exulanti duchovního i laického stavu a ujíma li
se svých bývalých far a bývalých panství, ni -
kdy neuznávali v cizině konfiskační právo
Fer dinanda II. Grynaeus se navrátil na svou
bývalou faru a byl od švédské polní kon zis -
toře uveden 30. července 1639 do svého úřa -
du: dostal k tomu faru ve vsi Michalovicích
se všemi přednostmi které mu náležely. Ne -
známe náladu, jakou Petr Grynaeus v Mla -
dé Boleslavi nalezl a jak na něj bylo po hlí -
ženo. Můžeme se domnívat, že se asi valné
přízni netěšil, poněvadž se švédským vojskem
přišlo nové utrpení na obyvatelstvo, což je-
jich chráněncům na oblíbenosti nepřidalo. Na
odpor nebylo ani pomyšlení, protože hlav ní
ležení Banérovo bylo ve Staré Boleslavi. Gry -
naeus vykonával všechny výkony církevní
po dle způsobu utrakvistického, činil tak pod
ochranou gen. Banéra – ale jeho duchovní
správa netrvala dlouho. Na konci masopustu,
tj. koncem února 1640, vypudila cís. armáda
Banéra z Polabí, a s ním odešli i nově do sa -
zení kněží. Grynaeus se obrátil opět do Var -

tenberka a odtud podnikal občasné vý pra -
vy do Čech, neměl být z čeho živ. Při jedné
takové výpravě byl 3. července 1642 přistižen
a přes Boleslav vezen do Prahy. Byl vsazen
do šatlavního vězení v novoměstské radnici
a tu přísně v náboženství zkoušen. Značné
utrpení zlomilo jeho bývalou pevnost ve víře.
„Pro velikou nouzi a nedostatek zdraví si chtěl
z vězení pomoci“, proto odpřisáhl v neděli
24. srpna roku 1642 na den sv. Bartoloměje
v jezuitském kostele u Božího těla v Novém
městě pražském kališnické učení a přijal ve -
lebnou svátost oltářní pod jednou, jak píše
kronikář Kezelius. Kolik bolu, trpkosti a hoř -
kosti se skrývá v těchto prostých slovech.
Roz čilení, vězení, nemoc a snad i výčitky svě -
domí sklátily brzo jeho choré tělo do hrobu.
4. února 1644 zemřel nedaleko Ml. Bole sla -
vi, byl pochován v pustém kostele na Chrás -
tu. Dnes je Chrást součást města Ml. Bole -
sla vi – kostel v této části města zanikl. Od
smrti Petra Grynaea, přeloučského rodáka
uply nulo letošního 4. února 380 let.

Zachovaná památka – 
„Zrcadlo zákona P. Ježíše Krista“

Jeho životní víru osvětluje jediná zacho -
vaná památka, která se nachází v Knihovně
Národního muzea (viz ilustrace – zdroj: Petrus
Grynaeus: Speculum testamenti domini Ie -
su Christi, 1632. Sbírka Národního muzea –
Kni hovna Národního muzea, 1 D a 1/33). Je to

rukopisný list rozměrů 38,5x32 cm, připra ve -
ný jakoby k tisku, v jeho středu je žlutý kalich
utvořený z citátů Písma, vztahoval se k při -
jímání pod obojí, citáty se vinou šroubovitě
vzhůru. Kolem je renezanční zelený rámec
skládající se se z různobarevného vejcovi té -
ho a šroubovitého motivu. Pečlivé provedení
vyžadovalo jistě velkou trpělivost – po levé
straně jsou citáty ze žalmů, po pravé z epištol
a Zjevení sv. Jana, mající vztah k přijímání
pod obojí, zvláště ke kalichu. Rok je nazna -
čen jednak v chronostichu: EXVrge leho Vah
et Dlspergent Vr InIMICI nostr I (1632), jednak
na konci. Zrcadlo zákona P. Ježíše Krista do -
svědčuje neobsáhlou hloubku náboženské -
ho cítění v Krista tohoto „vyhnance Ježíše
Krista“, a přece zase tu bídu, v níž exulanti
„chléb v slzách jedí a kalich Páně pijí“.

Je v tom kus tragiky, když on vřele kalich
Páně hlásal, na sklonku života se ho odřekl…
Jezuité mohli právem 24. srpna 1642 trium-
fovat, že zvítězili nad touto zatvrzelou duší,
jež odpřisáhla vše co ji bylo nejdražší.

Použitá literatura:

Josef VOLF: Petr Grynaeus Přeloučský a jeho Zrca -
dlo zákona Ježíšova, Časopis českého muzea 1920,
s. 36-45
Petr VOREL: Dějiny města Přelouče, díl I. (II. vy-
dání)

Marcela Danihelková

První tři léta strávil Ivo Štěpánek ve zmiňované budově bývalého
cukrovaru za tratí, kde byl začleněn do vývojářské skupiny, která to-
ho ale mnoho nevyvíjela. Sám později vzpomínal na situace, kdy mu
byl zadán úkol překreslit technický výkres a po splnění úkolu ho na-
šel zmačkaný v koši, nebyl vůbec potřeba. Často se ho tu zmocňova -
la nuda, neměl pořádně co dělat a svým koníčkům se také nemohl
věnovat, protože musel předstírat práci. K umrtvení přispívaly neko -
nečné porady s chutí vedené ing. Bačkorou.

Čas od času ovšem zavládla v budově bohémská, až anarchis-
tická atmosféra. Ve vzpomínkách Iva Štěpánka často figuroval ko-
lega Láďa Hanuš, který prý někdy ráno prohlásil: „A já dneska dělat
nebudu!“ Z jeho kanceláře se pak ozývaly bubny, trubka, kytara.
Uměl prý hrát na všechno. Nudu zaháněly různé srandičky. Láďovi
Hanušovi, letci na větroních, třeba kolegové zatelefonovali, že se
u Kolína zřítil tryskáč z čáslavského letiště a že má pomoct při od-
klízení trosek. A nechali ho odjet ke Kolínu, aby tam pátral po místu
samozřejmě fiktivní letecké tragédie. Jinému kolegovi zase vtipálci
volali jakoby z nádraží, že byla ve vlaku zadržena jeho žena bez líst-
ku a bez peněz na zaplacení pokuty, a byl vyzván, aby vše přišel urov -
nat. Z oken se pak dívali, jak se kolega žene přes koleje, aby za-
chránil svou manželku. V bažinách, které vznikly z bahna smytého
z řepy, byli údajně loveni bažanti. Zrní pro lov bylo namočeno do ru-
mu a opilé bažanty pak stačilo sesbírat. Na pracovišti probíhaly také
bujaré oslavy, spjaté s bohatýrským popíjením. Vchodové dveře by-
ly prý v ten čas zamčeny, aby nikdo neodcházel. Ivo Štěpánek pak
obvykle prchal oknem a domů šel delší cestou podél Labe, aby vy-
dýchal již vstřebaný alkohol.

O mnoho smysluplnější časy nastaly Ivu Štěpánkovi v roce 1976,
kdy jednak začal žít se svou čerstvě založenou rodinou v čp. 135, ale
kdy byl hlavně přeřazen do oddělení propagace, jemuž pak zůstal
věrný 16 let. V nové funkci přesídlil do Maglenovy vily. Ta svého času
patřila k nejkrásnějším vilám Přelouče, ale s jejím znárodněním v do-
bě komunistického režimu nastalo období chátrání a jejího několike -
rého využití. V polovině 70. let zde ještě v části vily žila paní Magle -
nová, ve sklepích se nacházel depozitář muzea, sídlícího v sousední
Divišově vile, v patře měla své pracovny Agra. V jedné místnosti síd -
lilo oddělení propagace, v začátcích zastoupené jedním pracovní-
kem, pak následovala koupelna a za ní pracovna oddělení technické
kontroly. Vila si ještě ponechávala řadu stop bývalého blahobytu.
Odemykala se ohromným klíčem, byly v ní velké vyřezávané knihov-
ny s knihami vázanými v kůži, americká kamna… Když se nakonec
paní Maglenová z přízemí vily stěhovala, důsledně po sobě hodnot-
nější věci ničila, rozštípala např. židle aj. Není se jí co divit.

Jedno z největších zde vzniklých a opakovaně používaných pro-
pagačních děl byla kráva Jarmilka. Jednalo se o oboustranně po-
malovanou desku ve tvaru a podobě krávy v životní velikosti. Když
dostal Ivo Štěpánek příkaz takové dílo vytvořit, sehnal si v přelouč-
ské zemědělce velkou kresbu krávy a tu pomocí mřížky zvětšil do
požadované velikosti. Jméno kravky, snad mohu přiznat, že inspi-
rované skutečnou osobou, bylo výsledkem lidové tvořivosti. Jarmil-
ka pak měla bohatý život. Byla focena u různých napajedel do pro-
pagačních materiálů, projížděla pravidelně při oslavách 1. máje
městem na alegorickém voze a nakonec skončila u kohosi na chatě
v jižních Čechách.

V pozdější době měl Ivo Štěpánek svou kancelář postupně i v bu -
dovách „staré“ i „nové“ Agry. Oddělení propagace mu nakonec bylo
dobrou školou do budoucího života. Přinášelo mu důležitá setkání
s inspirativními lidmi. Vzpomínal především na Čestmíra Šrettra
(1923–1987), výtvarníka a do roku 1971 ředitele Východočeské gale-
rie v Pardubicích. Setkávání s ním se mu stalo pomyslnou školou gra-
fiky. Dále v jeho vzpomínkách často figurovalo jméno zkušeného slo-
venského fotografa Rudy Hozáka (1948). Práce v propagaci také
znamenala občasné cesty do zahraničí, byť jen do toho socialisticky
spřáteleného (zvl. do Jugoslávie (Novi Sad) a Bulharska (Plovdiv), na -
konec ale i do Moskvy na vrcholu perestrojky). Byl svědkem vzniku
moderní, zplaněle kubizující výzdoby nové výškové budovy Agry
(resp. od 1983 Agrozetu). Většina panelů s agrárními motivy, dosud
stojících podél přilehlého parkoviště, byla vyrobena v Bratislavě. By -
ly odlity na břehu Dunaje, který se záhy rozvodnil, a tak jsou tímto
veletokem křtěné. Některé panely (nejbližší budově) vznikly v Přelou-
či. Jejich motivy byly nejprve vyřezány z polystyrenu, zality betonem,
po ztuhnutí vytlučeny a vydlabány. Vzpomínal také na módu doby
pozdního socialismu za ředitele Maliny, kdy se na podnikových ka-
lendářích pravidelně objevovaly obnažené ženské vnady. Takové
akty vznikaly např. v jídelně, kde byly sraženy stoly, posypány slá-
mou a do ní položena nahá modelka, ale také v exteriéru, kdy např.
k ušlech tilému koni přivedl fotograf Vojíř svou poloobnaženou ženu,
a i přes to, že jí kůň stoupl na nohu, nafotil, co si doba žádala. Takové
kalendáře pak musel Ivo Štěpánek chránit vlastním tělem a zamykat
do trezoru, aby je erotiky chtiví zaměstnanci Agrozetu nerozkradli.

Výhodou této doby, zvl. v porovnání s pozdějším podnikáním, byl
relativně brzký konec práce. Ve čtvrt na tři se městem nesla siréna,
která jej oznamovala. Ve zbylé polovině dne se našel čas i na tvoření
pro radost, a to svou vlastní, ale i nejbližších. Právě na toto téma se
zaměříme příště. (Drobnou ochutnávkou budiž jeden z raných, dosud
nepublikovaných obrázků.)

Martin Štěpánek

Ze života Iva Štěpánka 3. díl

Do podniku Agra nastoupil Ivo Štěpánek bezprostředně po
maturitě na čáslavské průmyslovce. Psal se rok 1973 a bylo mu
19 let. Agře, pozdějšímu Agrozetu, zůstal věrný téměř dvacet let,
až roku 1992 se rozhodl ve víru porevolučních změn stát sou-
kromníkem. Jako zaměstnanec Agry/Agrozetu vystřídal něko-
lik působišť. Začínal v kancelářské budově bývalého cukrova-
ru, poté měl pracovnu v Maglenově vile, následně ve „staré“
i „nové“ Agře.

O tom, jak byl zaměstnancem Agry a co všechno v ní zažil

Tajenka březnové doplňovačky: 
Jana Preissová 

Jana Preissová byla
v Přelouči oceněna cel-
kem třikrát. První Cenu
Františka Filipovského
za nejlepší ženský he -
rec ký výkon v dabingu
převzala v sále Občan-
ské zálož ny hned v rám -
ci 1. ročníku v roce 1995
za da bing ve filmu Poš-
ťák zvoní vždy dvakrát.
V roce 1998 získala dru -
hou cenu za roli hlavní
sestry Mildred Ratched

ve filmu Přelet nad kukaččím hnízdem. V roce 2022
získala Cenu Františka Filipovského za dlouhodobé
herecké mistrovství v dabingu. Cenu za ni osobně
v Pře louči převzal manžel Viktor Preiss. Jana Preissová se slavnost -
ního vyhlášení z pracovních důvodů bohužel nemohla zúčastnit. 

V rámci losování se výherkyní stala Věra Pojmanová, gratuluje-
me. V redakci Roštu je připravený malý dárek.  Nové odpovědi za -
sílejte jako vždy do redakce Roštu na mail: rost@mestoprelouc.cz.

DOPLŇOVAČKA
1. Přesila. – 2. Štěpinka dřeva vzniklá při řezání. – 3. Ten, kdo

všechno poplete. – 4. Nadměrná míra. – 5. Slabý člověk. – 6. Sta-
vební pozemek. – 7. Zakřiknutá žena. – 8. Část Prahy. – 9. Toulání
se. – 10. Spodní část pokoje. – 11. Příkop (nářečně). – 12. Součást
seznamu. – 13. Nestvůra. – 14. Polární hvězda.

Doplňovačka duben 2024  
Trojnásobná držitelka Ceny Františka Filipovského za nejlepší 
ženský herecký výkon v dabingu a za dlouhodobé herecké mistrovství v dabingu



274/2024

Program kina, luštíme s Roštem

26 duben 2024

Sport

Křížovka duben 2024 – název vítězného snímku

Křížovky a doplňovačky 2024 
na téma – Vítězné filmy a držitelé Cen Františka Filipovského za dabing

Tajenka březnové křížovky zněla: Lepší už to nebude – vítězný film v 5. roč -
níku v roce 1999. V rámci losování se výherkyní stala Jana Burešová, gra -
 tulujeme. Malý dárek je připravený v redakci Roštu. Všem děku je me za

přízeň a tě šíme se na vaše nové odpovědi, které zasílejte na e-mail:
rost@mestoprelouc.cz nebo volejte na telefon 466 094 103. Všech ny
tajenky (křížovka, doplňovačka, fotohádanka) hlásit do 10. 4. 2024!

V roce 2024 se uskuteční 30. ročník udílení Cen Františka Fili povského za dabing. V křížovkách a doplňovačkách si připomene -
me vítězné filmy a dabéry, kteří v průběhu 30 let získali Cenu Františka Filipovského za dabing. 

Přeloučský Rošt – měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku, evidenční číslo MK ČR E 11513, číslo 4 – 28. března 2024.
Vydává: Město Přelouč, Československé armády 1665, 535 33 Přelouč, IČO 00274101. Šéfredaktorka Marcela Gryčová. Sídlo redakce: MěÚ Přelouč, Českoslo -
venské armády 1665, 535 33 Přelouč, tel.: 466 094 103, fax: 466 094 104, e-mail: rost@mestoprelouc.cz, podávání novinových zásilek povoleno OdSP Pardubice
č.j. 1344/92-PP/1 ze dne 6. 5. 1992. Vytiskl TNM Print s.r.o. Poděbrady, počet výtisků 1000. Redakce neodpovídá za obsah příspěvků poskytnutých čtenáři
a inzerenty. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkracovat bez souhlasu autora.                                                              Uzávěrka příštího čísla je 10. 4. 2024.

1. liga dorostenek. Díky vítězstvím v posledních dvou zápa-
sech si přeloučský tým, působící druhým rokem v této věkové ka-
tegorii, zajistil celkové čtvrté místo v tabulce. Během se zó ny bylo
zřejmé, že trojice týmů z Do brušky, Vysokého Mýta a Hradce Krá -
lové jsou výkonnostně na znatelně vyšší úrovni než zbytek ligy.
Není náhodou, že v těchto třech městech má ženský florbal dlou-

holetou tradici. Bu de zajímavé sledovat, zda-li se těmto týmům bu-
dou Orlice Přelouč příští sezónu schopné vyrovnat, neboť už také
budou disponovat určitou dávkou zkušeností.

Založení týmu žen. Vzhledem ke stabilně rostoucí dámské po -
ptávce po florbale se Orel Přelouč rozhodl znovuobnovit tým v ka -
tegorii žen. Pro nadcházející sezónu 2024–2025 se přihlásí celek
Orli ce Přelouč do 2. Pardubicko-Hradecké ligy žen, kde změří sí -
ly s výběry z Pardubic, Rtyně v Podkrkonoší, Jičína, Vysokého Mý-
ta, Hradce Králové, Skutče a Dvoru Králové nad Labem. Všech-
ny případné zájemkyně si mohou vyzkoušet florbal na tréninku
dorostenek, které se konají pravidelně v úterý a čtvrtky od 18:30
v hale ZŠ Přelouč Smetanova nebo se kontaktovat na trenérku
na čísle 732 610 593. V. Kumstýř

Orel Přelouč – oddíl florbalu
V březnu se uzavřel ročník 2023/24 ligy dorostenek. Vzhle-

dem ke stabilně rostoucí dámské poptávce po florbale se Orel
Přelouč rozhodl znovuobnovit tým v kategorii žen.

HC Jestřábi Přelouč
Dubnový program hokejbalu v našem areálu!

Muži:  NE 14. 4.    HC Jestřábi – Ježci Heřmanův Městec „B
                            16.00 h.
          Případné play-off (27. 4. + 28. 4.), nebo play-down (27. 4.)

SŽ:      SO 13. 4.    HC Jestřábi – TJ Lokomotiva Česká Třebová
                            11.00 h. + 14.00 h.
          Nadstavbová část 27. 4.

MŽ:    NE 28. 4.    Přelouč 9.00 h. – Přebor VČ 8. kolo

Mikropřípravka:
          NE 7. 4.      Přelouč 9.00 h. – Přebor VČ

Výsledkový servis 
Muži:

HC Jestřábi Přelouč – HBC Svítkov Stars Pce „B“ 4:3ss (1:0, 1:3, 1:0)
G+A: Slanina, Šmíd, Čermák (Šmíd, Dostál), Kazimír D.

Tabulka – 2. Liga – východ
  1.  HBC Hradec Králové 1988 B     12     8    0    0    4    60:37    24
 2.  HC Jestřábi Přelouč                  12     6     2     1     3    46:35    23
 3.  Ježci Heřmanův Městec B         11     5     2     0    4    46:45    19
 4.  HBC Pardubice B                       11     6    0    1     4    48:48    19
 5.  SK Prachovice                            11     6    0    0    5    44:48    18
 6.  SK Hokejbal Letohrad B           12     5     1     0    6    45:44    17
  7.  HbC Chlumec nad Cidlinou     12     5     0    0    7    38:45    15
 8.  HBC Svítkov Stars Pardubice B 12     3     0    2     7    40:56    1 1
 9.  TJ Sršni Svitavy                          11     3     0    1     7    45:54    10

SŽ:
SK Hokejbal Letohrad – HC Jestřábi Přelouč 13:2 (4:0, 4:2, 5:0)

G+A: Hampl (Sláma), Špulák (Novotný)

HC Jestřábi Přelouč – TJ Sršni Svitavy 1:14 (0:5, 1:1, 0:8)
G+A: Kaderová (Sláma)

HC Jestřábi Přelouč – HBC Svítkov Stars Pce 1:11 (0:4, 1:2, 0:5)
G+A: Kaderová (Křemenák, Novotný)

Přípravka:
HC Jestřábi Přelouč    –   Ježci Heřmanův Městec                   0:7
                                     –   HBC Pardubice                                 0:9
                                     –   HBC Svítkov Stars Pce (černá)         1 :9
                                     –  HBC Svítkov Stars Pce (bílá)            0:7



Pokračování programu na předposlední straně.Příští číslo Roštu vyjde v pátek 26. 4. 2024.


